
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产砂模 4万吨项目

建设单位（盖章）： 苏州明志精密成型有限公司

编制日期： 二〇二二年六月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产砂模 4万吨项目

项目代码 2206-320567-89-01-772216

建设单位联系人 丁志勇 联系方式 18018109081

建设地点 江苏省苏州市吴江区平望镇中鲈工业区中心河路 160号

地理坐标 （120度 39分 3.578秒，31度 7分 31.256秒）

国民经济

行业类别
C3525
模具制造

建设项目

行业类别
[...]
将视情况及时停产。治理的大气污染源若遇处理设备故障，则会出现非正常

排放的情况。本项目废气非正常工况主要考虑废气处理设施发生故障不能正

常运行（处理效率按 0%考虑）的情况为非正常排放。

表 4-5 非正常工况时废气排放情况表

污染源
非正常

排放原因
污染物

非正常

排放浓度

（mg/m3）

非正常

排放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

（次）

应对

措施

DA001 布袋除尘器

布袋破损
颗粒物 46.20 0.462 6 1 更换布

袋

DA002 三乙胺净化

塔故障

非甲烷

总烃
3.33 0.05 6 1 停机检

修

DA003 活性炭失效 非甲烷 142.38 1.139 6 1 更换活



— 73 —

总烃 性炭

（4）排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 排放口基本情况表

序

号

编号及

名称
类型

地理坐标 排气筒

高度

（m）

出口

内径

（m）

排气

温度

（℃）

污染物

种类经度（°） 纬度（°）

1 DA001 一般排放口 120.650343 31.028583 25 0.4 25℃ 颗粒物

2 DA002 一般排放口 120.650329 31.028567 25 0.4 40℃ 非甲烷总

烃

3 DA003 一般排放口 120.650299 31.028491 25 0.4 40℃

非甲烷总

烃、颗粒

物、SO2、
NOx

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）规定，“4.1.4 排

放光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m

（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相

对高度关系应根据环境影响评价文件确定。”，根据现场勘查，本项目所在厂

区最高建筑为 19m，为本项目生产车间，因此本项目设置 25m高排气筒合理

可行。

（5）监测要求

本项目属于模具制造行业，涉及水性涂料涂装，对照《排污单位自行监

测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），监测频次见下表：

表 4-7 《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）相关监测频次（摘录）

生产

工序
监测点位 检测指标

监测频次

非重点排污单位

其他
下料、加工、焊接等含尘废气排气

筒
颗粒物 年

涂覆 水性涂料涂覆设施废气排气筒 颗粒物 年

固化

成膜

水性涂料（含胶）固化成膜设施废

气排气筒

挥发性有机物、

特征污染物
年

粉末涂料固化成膜设施废气排气筒 挥发性有机物 年

监测点位 监测指标 监测频次

厂界 挥发性有机物、颗粒物、特征污染物 半年



— 74 —

涂装工段旁 挥发性有机物、颗粒物、特征污染物 季度

本项目天然气燃烧产生的燃烧尾气监测频次对照《排污单位自行监测技

术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），监测频次见下表：

表 4-8 《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）
相关监测频次（摘录）

燃料类型 锅炉或燃气轮机规模 监测指标 监测频次

燃气 14MW或 20t/h以下
氮氧化物 月

颗粒物、二氧化硫、林格曼黑度 年

综上，经综合判定后本项目排放源监测频次见下表：

表 4-9 本项目废气自行监测方案

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织

DA001 颗粒物 1次/年 《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB 39726-2020）表 1

DA002 非甲烷总烃 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标

准》（GB 39726-2020）表 1

DA003

非甲烷总烃 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标

准》（GB 39726-2020）表 1

颗粒物、SO2、林格曼

黑度
1次/年 《工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB32/3728-2019）
NOx 1次/月

无组织

在厂房外

设置监控

点

颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年
《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB 39726-2020）表 1

厂界外 颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3二级

标准

涂装工段

旁
颗粒物、非甲烷总烃 1次/季度

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3二级

标准

（6）达标情况分析

根据本项目有组织废气产生排放情况（见表 4-1），无组织废气产生排放

情况（见表 4-2），本项目有组织、无组织废气可以做到达标排放。

（7）废气排放环境影响分析

本项目混砂投料、制芯、浸涂、固化等工段在采取废气治理设施的情况

下废气达标排放，对周围大气环境影响不大。

（8）异味影响分析



— 75 —

本项目生产运行过程中主要会产生的设计异味的气体为非甲烷总烃

（1）异味主要危害

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使

呼吸次数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨、

苯肼刺激性异味气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而

发展为消化功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，

影响机体的代谢活动。

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起

嗅觉脱失、嗅觉疲劳等障碍。

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，

判断力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。

异味影响分析

根据美国纳得提出从“无气味”到臭气强度极强分为五级，具体分法见

表4-10。

表 4-10 恶臭强度分级

臭气强度分级 臭气感觉程度 污染程度

0 无气味 无污染

1 轻微感到有气味 轻度污染

2 明显感到有气味 中度污染

3 感到有强烈气味 重度污染

4 无法忍受的强臭味 严重污染

通过调查分析，根据相关资料，对与本项目同类的生产企业实际情况进

行类比，确定本项目产生臭气异味的环节和臭气影响程度，详见表4-11。

表 4-11 恶臭影响范围及程度

范围（m） 强度

0-15 1

15-30 0



— 76 —

30-100 0

恶臭随距离的增加影响减小，当距离大于15米时对环境的影响可基本消

除。为使恶臭对周围环境影响减至最低，建议加强厂区绿化，特别是加强生

产车间区域的绿化，采用乔、灌、草结合的方式，且绿化树种主要选用对异

味气体具有一定吸附作用的绿化树种、灌木丛等，使厂界和周围保护目标恶

臭影响降至最低。但仍应加强污染控制管理，减少非正常排放情况的发生。

2、废水

（1）产排污情况

生产废水：本项目三乙胺净化塔，循环水量为 5t，三乙胺净化塔水量只

补充不排放，净化塔年补水量为 65t/a。

生活污水：项目员工 24人，生产天数为 250天，生活用水量按 120L/（人·d）

计，则用水量为 720m3/a，生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为

612m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，本项目所在位置已

建有市政污水管网，生活污水经市政污水管网输送至苏州市吴江平望生活污

水处理有限公司处理。

本项目水污染物产生排放情况见表 4-10。

表 4-10 本项目水污染物产生及排放情况统计表

类别
废水

量
(t/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/
L)

产生

量

(t/a)

拟采

取的

防治

措施

污染

物

名称

排

放

浓

度
(mg/
L)

排放

量

(t/a)

执行

标准

(mg/L
)

排放

去向

生活

污水
612

COD 350 0.21

/

COD 350 0.21 500 接管

至苏

州市

吴江

平望

生活

污水

处理

有限

公司

SS 220 0.13 SS 220 0.13 400

NH3-N 30 0.02 NH3-
N 30 0.02 45

TN 40 0.02 TN 40 0.02 70

TP 4 0.002 TP 4 0.002 8

（2）防治措施



— 77 —

生活废水

A、废水量的可行性分析

目前，吴江市苏州市吴江平望生活污水处理有限公司总处理规模为 4万

t/d,现已接纳污水 2.8 万 m3/d,余量 1.2 万 m3/d,本项目生活污水产生量为

2.448m3/d,占余量的 0.0204%。可见，从废水水量来看，本项目废水接入苏州

市吴江平望生活污水处理有限公司完全可行。

本项目废水水质较为简单，可以达到苏州市吴江平望生活污水处理有限

公司的接管要求，对污水厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来

看，该污水处理厂可以接收本项目废水。

综上，项目废水可以纳入苏州市吴江平望生活污水处理有限公司，在水

量、水质等方面都符合要求，目前本项目所在地已建有市政污水管网，因此

项目废水排入苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理是可行可靠的。

图 4-5 苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理工艺流程图

工艺流程说明

废水经过水解酸化调节水量及水质，通过水泵提升到气浮设备，去除悬

浮物。经过气浮处理后进入CASS,经过CASS生化处理，大部分有机物、氨氮、

总磷得到去除。然后通过自流到混凝沉淀池，进一步降低污水中的总磷和悬

浮物,尾水最终达标排放。污泥进入污泥浓缩池浓缩后，由带式压滤机进一步

去除污泥的含水率，泥饼外运。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过苏州市吴江平望生活污水处理有

限公司设计进水水质标准，不存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量



— 78 —

较小，对苏州市吴江平望生活污水处理有限公司的处理工艺不会造成影响。

表 4-11 污水处理厂尾水排放情况统计表

类别
废水

量(t/a)

污染

物

名称

产生

浓度
(mg/
L)

产生

量

(t/a)

拟采

取的

防治

措施

污染

物

名称

排放

浓度
(mg/
L)

排放

量

(t/a)

执行

标准

(mg/L
)

排放

去向

生活

污水
612

COD 350 0.21

污水

处理

厂内

处理

COD 30 0.018 30

京杭

运河

SS 220 0.13 SS 10 0.006 10
NH3-
N 30 0.02 NH3-

N 3 0.002 3

TN 40 0.02 TN 10 0.006 10

TP 4 0.002 TP 0.3 0.0002 0.3

因此，从废水水质来看，苏州市吴江平望生活污水处理有限公司是可以

接纳本项目产生的废水的。

C、接管可行性分析

由附件建设项目污水环评现场勘查意见书可知，本项目所在地已建有市

政污水管网，生活污水经市政污水管网输送至苏州市吴江平望生活污水处理

有限公司。苏州市吴江平望生活污水处理有限公司执行的排放标准中已涵盖

本项目排放污水的所有污染物。

综上所述，本项目废水接管至苏州市吴江平望生活污水处理有限公司是

可行的，对当地的水环境影响较小。

（3）排放口基本情况

表 4-12 排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

地理坐标 废水排放量

(t/a)
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段经度（°） 纬度（°）

1 DW001 120.650279 31.028329 612 苏州市吴江平望生活

污水处理有限公司

间歇

排放
不定时

（4）监测要求

本项目外排的废水仅为员工生活污水，对照《排污单位自行监测技术指

南 涂装》（HJ1086-2020）监测要求，监测频次见下表：

表 4-13 废水监测指标的最低监测频次

监测

点位
主要监测指标 监测指标

监测频次

直接排放 间接排放

生活 重点排污单位 流量、PH值、化学需氧量、 自动监测 —



— 79 —

污水

排放

口

氨氮、总磷

总氮、悬浮物、五日生化需

氧量、动植物油
季度 —

非重点排污单位
流量、PH值、化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮、悬浮物
季度 —

本项目排放的废水为生活污水，属于间接排放，对照《关于印发2020年

苏州市重点排污单位名单的通知》（苏环综字[2020]6号），建设单位不属于

重点排污单位。《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）对其

无监测频次要求。故参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

执行。

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中5.3.2写明主要监

测指标为：

a）化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、石油类

中排放量较大的污染物指标；

b）污染物排放标准中规定的监控位置为车间或生产设施废水排放口的污

染物指标，以及有毒有害或优先控制污染物相关名录中的污染物指标；

c）排污单位所在流域环境质量超标的污染物指标。

经过综合分析后，确定本项目生活污水检测频次为1次/季度,其监测污染

物因子为：化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮，确定该污染物种类为

主要监测指标。

（5）达标情况分析

生活污水接管至苏州市吴江平望生活污水处理有限公司处理，尾水达标

排放至吴淞江，排放的水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）以及《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的

实施意见》的通知（苏委发办[2018]77号）中苏州特别排放限值。

3、噪声

（1）产排污情况

本项目建成后的噪声主要来自于射芯机、混砂机、砂模表干炉、空气压

缩机、风机等设备运转产生的噪声，噪声源强在70~90dB（A）之间。



— 80 —

项目主要噪声源产生及排放情况见表4-14。

表 4-14 本项目主要噪声源产生及排放情况

噪声源 数量（台）
产生强度
dB(A) 治理措施
